
C O P I A

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI FRAGAGNANO

DETERMINAZIONE R.G. NR. 149    Data    24/04/2019

INCARICO PROFESSIONALE PER ESPLETAMENTO PRATICHE UMA AI SENSI DEL D.M. 
454/2001 art. 7 comma 1 e 2 PER L'ANNO 2019 – affidamento del servizio ai sensi dell'art. 3 - comma 1 
- lettera uuu) e dell'art. 36 - comma 2 - lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. al PERITO 
AGRARIO ORONZO FORNARO - P.IVA: 02420440733 - Smart C.I.G.: ZC82815A56.

F.to Ing. Alessandro Zito

Data, 18/04/2019

Il Responsabile del Servizio  URBANISTICA E TERRITORIO

Contratto

Copertura Finanziaria

18/04/2019Data

7Determ.ne Servizio N.

Ufficio:

SETTORE URBANISTICA E TERRITORIO

Servizio Urbanistica, Ambiente, Ecologia, Edilizia, ERP, Arredo urb

Settore:

OGGETTO

F.to Dott.ssa Tamara Lonoce

Data, 24/04/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell 'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

COPERTURA FINANZIARIA - IMPEGNO DI SPESA

Copia conforme all'originale.

Lì, 30/04/2019

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in elenco all'Albo Pretorio del Comune in data 30/04/2019.

dott.ssa Annachiara Colucci

F.to dott.ssa Annachiara Colucci

IL RESPONSABILE SETTORE

IL RESPONSABILE SETTORE



DETERMINAZIONE NR. 149 DEL 24/04/2019 

 

Pagina 1 di 5 

 

INCARICO PROFESSIONALE PER ESPLETAMENTO PRATICHE UM A AI SENSI DEL D.M. 
454/2001 art. 7 comma 1 e 2 PER L'ANNO 2019 – affid amento del servizio ai sensi dell'art. 3 - 
comma 1 - lettera uuu) e dell'art. 36 - comma 2 - l ettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. 
al PERITO AGRARIO ORONZO FORNARO - P.IVA: 024204407 33 - Smart C.I.G.: ZC82815A56. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

Premesso :  
� che la Regione Puglia ha comunicato ai Comuni della regione di espletare i controlli per le 

assegnazioni di carburante, così come previsto dal D.M. 454/2001 art.7, comma 1 e 2; 

� che il mancato espletamento del controllo comporterà la comunicazione relativa a “danno 
erariale” a carico delle posizioni di vertice delle Amministrazioni Comunali; 

� che per poter accertare una corretta applicazione della normativa prevista in materia di accredito 
di imposta del carburante ed accisa agevolata, si devono predisporre sopralluoghi in loco per 
accertare le colture dichiarate, macchine agricole ed attrezzature che effettivamente hanno 
utilizzato il carburante ad accisa agevolata e predisporre il verbale di rito; 

� che le pratiche relative ai controlli ex Uma, in via del tutto sperimentale, sono state espletate - a 
tutto il mese di giugno dell'anno 2018 - dall'Unione dei Comuni Terre del Mare e del Sole - giusta 
Deliberazione della Giunta dell'Unione n. 28 del 27.10.2011 attraverso il distacco presso la stessa 
Unione del dipendente, del Comune di Lizzano, sig. Simone Cosimo; 

� che con nota prot. n. 7780 del 27.06.2018, acquisita al protocollo generale di questo C.E. col n. 
6826 in pari data, il Comune di Lizzano comunicava che con propria Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 83 del 21.06.2018 veniva disposto il rientro in sede del dipendente sig. Simone 
Cosimo; nella predetta nota veniva assicurato il servizio per 30 gg. (fino al 31/07/2018) nelle 
more che i singoli Comuni avrebbero espletato le procedure di gestione indipendente del servizio; 

� che, data la ristrettezza dei termini, per operare, con nota prot. n. 1056 dell'08.11.2018 veniva 
richiesto di attivare una convenzione, per i controlli in oggetto, con l’Amministrazione Comunale 
di Manduria; 

� che con nota prot. n. 11122 del 09.11.2018 il Comune di Manduria rilasciava nulla-osta, a questo 
Comune, per l'attivazione della predetta convenzione al fine dell'espletamento delle pratiche 
UMA; 

� che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 02.04.2019 veniva deliberato quanto 
segue: 
1. Di attivare  la convenzione con il Comune di Manduria per l'espletamento delle funzioni 

relative al rilascio dei libretti del gasolio (funzioni ex UMA) nelle more di espletamento del 
servizio in modo indipendente da parte di questo C.E.; 

2. Di approvare  lo schema di convenzione allegato al presente Atto; 
3. Di stabilire  che per le funzioni di cui sopra, nonché per il normale e corretto funzionamento 

dei controlli di cui all’oggetto, saranno girocontate le somme erogate dalla Regione Puglia al 
Comune di Manduria; 

4. Di dare atto  che le somme per il servizio de-quo trovano copertura finanziaria al capitolo 1365 
- art. 10 - codice di bilancio 14.02.01 - piano dei conti finanziario U.1.04.01.02.000 del bilancio 
di esercizio 2019; 

5. Di demandare  al responsabile del Servizio Tecnico l’assunzione dei relativi atti gestionali e 
l’assunzione dell’impegno di spesa; 



DETERMINAZIONE NR. 149 DEL 24/04/2019 

 

Pagina 2 di 5 

 

 
� che con nota prot. n. 13084 dell'08.04.2019 , acquisita al protocollo generale di questo C.E. in 

data 09.04.2019 col  n. 3679, il Comune di Manduria comunicava che il proprio personale non 
poteva espletare la redazione delle pratiche UMA per questo Comune durante le ore di lavoro; 
pertanto rinunciava a quanto deliberato con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 
02.04.2019; 

� che, per quanto riportato al punto precedente, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 
dell'11.04.2019 , veniva annullata in autotutela, ai sensi dell'art. 21-nonies della Legge n. 
241/1990 e ss.mm. e ii., la Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 02.04.2019; 

� che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 18.04.2019 veniva, altresì, deliberato di 
di affidare, l'espletamento del servizio per la redazione delle pratiche UMA, a professionista 
esterno qualificato nel settore;  

Considerato : 
� che l'onere per l'espletamento delle pratiche UMA viene direttamente trasferito, a questo 

Comune, dalla Regione Puglia; 

� che le somme, relative all'espletamento delle funzioni UMA per l'anno 2019, disponibili in bilancio 
ammontano €.3.500,00 e le stesse sono allocate al capitolo 1365 - art. 10 - codice di bilancio 
14.02.01 - piano dei conti finanziario U.1.04.01.02.000 del bilancio di esercizio 2019; 

� che la Regione Puglia, ha già trasferito l’importo relativo alle funzioni delegate ex U.M.A. per 
l’anno 2019, pari ad €. 2.904,00; 

� che l'importo del servizio riconoscibile per l’anno 2019 per l’espletamento delle pratiche suddette 
è pari ad €.2.904,00, comprensivo di  I.V.A. e contributi previdenziali , pertanto inferiore a 
€.40.000,00# (euro quarantamila/00), per cui ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera uuu) e dell'art. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii., ricorrono le condizioni per affidare 
direttamente, a professionista di fiducia e di comprovata esperienza nel settore, i servizi in 
oggetto; 
 

� che l'affidamento dell'incarico de-quo, rientra fra quelli per i quali non è previsto l'inserimento 
all'interno del piano delle collaborazioni - in quanto trattasi di incarico finanziato integralmente con 
risorse esterne, la cui spesa non grava sul bilancio dell'Ente (rif.: Deliberazione della Corte dei 
Conti - Sezione Regione Puglia n. 7 del 29 aprile 2008); 

Dato atto : 
� che dal 18 ottobre 2018 vi è l'obbligo per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di 

comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara secondo le modalità previste dal 
comma 2 dell’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

� che questo C.E. si avvale, per l'espletamento di tutte le procedure di gara per lavori, forniture e 
servizi, della piattaforma telematica Traspare della Centrale Unica di Committenza presso 
l'Unione dei Comuni Montedoro; 

 
� che, per quanto indicato al punto precedente e, per la tipologia del servizio da espletare si è già 

individuato - all'interno dell'albo fornitori della C.U.C. Montedoro, il Perito Agrario Oronzo 
Fornaro  con studio in San Marzano di San Giuseppe alla Via Alcide De Gasperi n. 11 – C.F.: 
FRNRNZ68C20I018Q - P.IVA: 02420440733 – al quale, con nota prot. n. 4994/2019 della 



DETERMINAZIONE NR. 149 DEL 24/04/2019 

 

Pagina 3 di 5 

 

C.U.C. del 17.04.2019 , è stata richiesta la disponibilità ad espletare l’attività di espletamento 
delle pratiche UMA per questo Comune; 

Considerato : 
� che il Perito Agrario Oronzo Fornaro  con studio in San Marzano di San Giuseppe alla Via 

Alcide De Gasperi n. 11 – C.F.: FRNRNZ68C20I018Q - P.IVA: 02420440733, ha riscontrato, 
entro i termini di scadenza per il caricamento della documentazione richiesta sulla piattaforma 
Traspare della C.U.C. Montedoro con prot. n. 5059 del 18.04.2019 , dichiarando la propria 
disponibilità ad espletare l’incarico de-quo, per un importo complessivo I.V.A. e contributi 
previdenziali compresi pari a €.2.904,00 ; 

Ritenuto : 
� di dover procedere all’affidamento, ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera uuu) e art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. dell’"INCARICO PROFESSIONALE PER 
ESPLETAMENTO PRATICHE UMA AI SENSI DEL D.M. 454/200 1 art. 7 comma 1 e 2 PER 
L'ANNO 2019 " , al Perito Agrario Oronzo Fornaro  con studio in San Marzano di San Giuseppe 
alla Via Alcide De Gasperi n. 11 – C.F.: FRNRNZ68C20I018Q - P.IVA: 02420440733, per un 
importo complessivo I.V.A. e contributi previdenzia li compresi pari a €.2.904,00 ; 

Dato altresì atto : 
� che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex art, 3, L. 13.08.2010, n. 136 e successive 

modificazioni ed integrazione, lo Smart CIG assegnato dall’Autorità di Vigilanza è il seguente: 
ZC82815A56; 
 

� che il P.A. Oronzo Fornaro ha reso dichiarazione quale conto dedicato destinato ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010 n. 136  e ss.mm. e ii.; 

Tutto ciò premesso, previa attestazione che : 
� il procedimento istruttorio è coerente con i documenti di bilancio ed è stato espletato nel rispetto 

della vigente normativa di legge e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii. nonché della 
disciplina regolamentare comunale in materia; 

� lo schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Responsabile del settore, è conforme alle risultanze istruttorie; 

� la pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 
241/1990 e ss.mm. e ii. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avverrà nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm. e 
ii. in materia di protezione dei dati personali; 

� ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora 
tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati, 
esplicitamente richiamati; 

IN FORZA del Decreto Sindacale n. 14 del 27.07.2018 con il quale al sottoscritto è stata attribuita la 
Responsabilità dell'UTC - Urbanistica - Lavori Pubblici - Ambiente; 

VISTO, per la competenza, l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, e ss.mm.ii.; 



DETERMINAZIONE NR. 149 DEL 24/04/2019 

 

Pagina 4 di 5 

 

ATTESTATA  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 147 e 147-
bis, TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. e ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 28.03.2019, con la quale è stato approvato il 
documento unico per il periodo 2019-2021; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28.03.2019, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per l'esercizio 2019-2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 18.04.2019, con la quale veniva dato 
indirizzo al Servizio Tecnico per poter espletare gli adempimenti finalizzati all'affidamento 
dell'incarico de-quo; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

DETERMINA 

1. Di ritenere  parte integrante del presente provvedimento quanto riportato nelle premesse e nella 
narrativa, che qui si intende integralmente trascritto; 

2. Di prendere atto  della disponibilità, del Perito Agrario Oronzo Fornaro  con studio in San 
Marzano di San Giuseppe alla Via Alcide De Gasperi n. 11 – C.F.: FRNRNZ68C20I018Q - P.IVA: 
02420440733, inviata telematicamente mediante la piattaforma Traspare della C.U.C. Montedoro 
con prot. n. 5059 del 18.04.2019 ; 

3. Di affidare ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera uuu) e art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm. e ii. dell’"INCARICO PROFESSIONALE PER ESPLETAMENTO PRATICHE 
UMA AI SENSI DEL D.M. 454/2001 art. 7 comma 1 e 2 P ER L'ANNO 2019 " , al Perito Agrario 
Oronzo Fornaro  con studio in San Marzano di San Giuseppe alla Via Alcide De Gasperi n. 11 – 
C.F.: FRNRNZ68C20I018Q - P.IVA: 02420440733, per un importo complessivo I.V.A. e 
contributi previdenziali compresi pari a €.2.904,00 ; 

4. Di approvare lo schema di convenzione di incarico professionale, allegato alla presente 
determinazione dirigenziale; 

5. Di impegnare  nei confronti del Perito Agrario Oronzo Fornaro  con studio in San Marzano di 
San Giuseppe alla Via Alcide De Gasperi n. 11 – C.F.: FRNRNZ68C20I018Q - P.IVA: 
02420440733, l'importo complessivo I.V.A. e contributi previdenzia li compresi pari a 
€.2.904,00, sul capitolo 1365 - art. 11 - codice di bilancio 14.02.01 - piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.11.999 del bilancio di esercizio 2019; 

6. Di dare atto che l'importo da impegnare, di cui al precedente punto 5), rappresenta l'importo 
massimo da liquidare al professionista; pertanto saranno liquidate, al termine dell'espletamento 
del servizio, le somme rinvenienti dall'effettivo numero di pratiche espletate e, ne rispetto del 
contributo finale trasferito dalla Regione Puglia;  

7. Di liquidare  con Atti successivi, previa presentazione di fattura elettronica, l'importo effettivo 
della prestazione comprensivo di I.V.A. e contributi previdenziali – al termine delle attività, 



DETERMINAZIONE NR. 149 DEL 24/04/2019 

 

Pagina 5 di 5 

 

mediante bonifico su conto corrente bancario indicato dal fornitore ai sensi della Legge 
136/2010; 

8. Di dare atto che il Perito Agrario Oronzo Fornaro ha reso dichiarazione quale conto destinato ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.; 

9. Di dare atto  che lo Smart CIG è: ZC82815A56; 

10. Di dare atto  che il codice univoco del Servizio Tecnico per la fatturazione elettronica è: EBLTQ ; 

11. Di dare atto  che con l’apposizione del VISTO di regolarità contabile, il presente atto sarà 
esecutivo a norma di legge, in quanto la pubblicazione afferisce ad esigenze di trasparenza ma 
non condiziona l’efficacia del provvedimento ormai perfetto sul piano amministrativo; 

12. Di pubblicare  il presente atto a norma delle disposizioni  legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 
materia di riservatezza dei dati personali; 

13. Di pubblicare,  altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al 
d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente; 

14. Di dare atto  che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. n. 
104/2010 e s.m.i. - c.p.a. innanzi all’A.G. competente; 

15. Di dare atto  che la presente Determinazione Dirigenziale, ha efficacia dalla data del parere di 
regolarità contabile; 

16. Di inviare  il presente Atto, non appena esecutivo, alla Perito Agrario Oronzo Fornaro, all'indirizzo 
p.e.c.: oronzo.fornaro@pec.enpaia.it  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Dott. Ing. Alessandro ZITO 

 



DETERMINAZIONE

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI FRAGAGNANO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

F.to Ing. Alessandro Zito

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  URBANISTICA E TERRITORIO18/04/2019

 149Determina nr. 24/04/2019Data Determina 

INCARICO PROFESSIONALE PER ESPLETAMENTO PRATICHE UMA AI SENSI DEL D.M. 454/2001 art. 7 comma 1 e 
2 PER L'ANNO 2019 – affidamento del servizio ai sensi dell'art. 3 - comma 1 - lettera uuu) e dell'art. 36 - comma 2 - lettera a) 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. al PERITO AGRARIO ORONZO FORNARO - P.IVA: 02420440733 - Smart C.I.G.: 
ZC82815A56.

OGGETTO

Settore: UOURBTER - SETTORE URBANISTICA E TERRITORIO

Servizio: UOURBAMB - Servizio Urbanistica, Ambiente, Ecologia, Edilizia, ERP, Arredo urb

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Data

FAVOREVOLE

F.to Dott.ssa Tamara Lonoce

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI24/04/2019














































